
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120300036

36

Nº 227, sexta-feira, 3 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 4º. DESIGNAR a servidora CRISTIANE BONFIM FERNANDEZ, matrícula SIAPE
n.º 401597, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Subchefe do Departamento de Serviço Social - DSS/UFAM, para o mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 16/12/2021.

Nº 1.983 - Art. 1º. NOMEAR o servidor LUIZ AUGUSTO DE CARVALHO FRANCISCO SOARES ,
Matrícula SIAPE n.º 1168842, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer o Cargo Comissionado CD-03, de Diretor da Faculdade de Estudos Sociais -
FES/UFAM, para o mandato de 04 (quatro) anos, a contar de 10 de dezembro de 2021.

Art. 2º. NOMEAR o servidor SALOMÃO FRANCO NEVES, matrícula SIAPE n.º
2575044, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Diretor da Faculdade de Estudos Sociais - FES/UFAM, para o mandato de 04 (quatro)
anos, a contar de 10 de dezembro de 2021.

Nº 1.984 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor ANDRÉ BENTO CHAVES SANTANA, Matrícula SIAPE nº
3149449, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Nutrição do Instituto
de Saúde e Biotecnologia - ISB/UFAM, para mandato de 02 (dois) anos, a partir de 02/01/2022.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora REGINA COELI DA SILVA VIEIRA, Matrícula SIAPE
nº 1656822, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenadora do Curso de Nutrição do Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/UFAM,
para mandato de 02 (dois) anos, a partir de 02/01/2022.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 987 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de ANA LETICIA LOSANO, 2ª classificada no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 137/2019, publicado no DOU nº 224, de 20/11/2019, S. 3, pág. 92, homologado pelo
Edital nº 59/2020, publicado no DOU nº 105, de 03/06/2020, S. 3, pág. 68, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Ensino de Matemática.

Nº 988 - Rescindir, por término de prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de Kelly Cristina de Lira
Lixandrão, SIAPE 3212759, a contar de 01/12/2021.

Nº 989 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) RICARDO HIDEO TANIWAKI,
SIAPE 3047358, conforme PCDP nº 02/22, para desenvolvimento de pesquisa na
UNIVERSITY OF WISCONSIN-MADISON, em Madison (EUA), pelo período de 31/03/2022 a
31/07/2022, incluindo trânsito. (Processo 23006.022117/2021-22)

Nº 990 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) OLEXANDR ZHYDENKO, SIAPE
1768463, conforme PCDP nº 04/22, para colaboração científica na Universidade de Silesia,
em Opava (Tchequia), pelo período de 04/04/2022 a 01/06/2022, incluindo trânsito.

Nº 991 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) JOSE RUBENS MAIO R I N O,
SIAPE 0670232, conforme PCDP nº 61/21, para participação em seminário na cidade de
Pisa (Itália), pelo período de 22/01/2022 a 29/01/2022, incluindo trânsito.

Nº 992 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a prorrogação da
viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) FERNANDO SILVA DE
MOURA, SIAPE 2123666, conforme PCDP nº 05/22 e eventuais alterações, para continuidade
de estágio de pesquisa na Universidade de Helsinki, em Helsinki (Finlândia), pelo período de
03/02/2022 a 02/02/2023, incluindo trânsito. (Processo 23006.001133-2019-67)

Nº 993 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) FERNANDA FRANZOLIN, SIAPE
2044591, conforme PCDP nº 06/22 e eventuais alterações, para missão no exterior a ser
realizada na Universidade do Minho, em Porto (Portugal), pelo período de 17 de janeiro a
17 de março de 2022, incluindo trânsito. (Processo 23006.012564/2020-92)

Nº 994 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) DANIEL PAPOTI, SIAPE
1610505, conforme PCDP nº 03/22, para desenvolvimento de pesquisa e execução de
projeto na University of Pittsburgh, em Pittsburgh (EUA), pelo período de 03/01/2022 a
31/12/2022, incluindo trânsito. (Processo 23006.022118/2021-77)

EDUARDO SCORZONI RÉ

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 949/20, em DOU nº 171, de 04/09/2020, seção 2,
página 30, que autoriza o afastamento internacional do servidor CLAUDINEI EDUARDO
BIAZOLI JUNIOR, onde se lê: "conforme PCDP nº 208/20", leia-se: "PCDP nº 208/20-1C e
eventuais alterações"; e onde se lê: "pelo período de 14/09/2020 a 14/09/2021", leia-se:
"pelo período de pelo período de 14/09/2020 a 14/09/2022".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.486, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias e considerando o que consta no processo nº
23107.001636/20201-19, resolve:

Autorizar o afastamento com ônus limitado, do servidor DAMIAN KELLER,
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1379031, lotado no Centro de
Educação, Letras e Artes, para cursar o Programa de Pós-Doutorado, na área de Linguística,
Letras e Artes, junto a National University of Irland Maynoot, na Irlanda, pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 01 de dezembro de 2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.506, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, Edital Prograd nº 43/2019, homologado no D.O.U. nº 174, de 14 de setembro de
2021; e considerando o que consta no processo 23107.022693/2021-31, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, MARIA DO SOCORRO LIMA DE MOURA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Assistente-A, Nível 1, área de Fundamentos da Educação, para prestar serviço junto ao
Centro de Educação, Letras e Artes - CELA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 02 de dezembro de 2021 a 01 de junho de
2022, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o
art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849,
de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do
Termo de Contrato nº 71/2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 847, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro
de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 16, e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Designar a servidora BIANCA CEGATI OZUNA, Matrícula/SIAPE n.º
1979054, Jornalista, para substituir a Assessora de Comunicação Social e Relações Públicas
- ACS/Reitoria (CD-4), Stella Adriana Zanchett, nos casos de afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 514, de 09 de julho de 2021, do Reitor Pro
Tempore da UFGD.

LINO SANABRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 519, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.033662/2021-15, resolve:

Designar (o)a servidor(a) CLAUDIA QUINTINO DA ROCHA, CPF 068.952.376-90,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
2284981, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de 01 do(a) PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM QUÍMICA/CCET.

2. Dispensar o(a) servidor(a) ANA CLECIA SANTOS DE ALCANTARA da Função
Gratificada, de 01 do(a) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA/CCET.

3. Os efeitos desta portaria entram em vigor a partir de 01 de Dezembro de
2021, se estendendo até 30 de Novembro 2023.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 558 - Exonerar, a pedido, o servidor RODOLFO DE CARVALHO ANCHESCHI, CPF nº
004.XXX.XXX-XX, do cargo de Assistente em Administração, Nível D, Padrão 405, do Quadro
de Pessoal Efetivo desta Universidade, lotado na Secretaria da Pró-Reitoria de Assistência
Estudantil - PRAE, campus de Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2021. (Processo nº 23108.088998/2021-04).

Nº 559 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão de Vencimento 303, da carreira de Técnico Administrativo
desta UFMT, ocupado pelo servidor LUIZ CARLOS COSTA BEZERRA, CPF nº 013.XXX.XXX-XX,
lotado na Gerência de Capacitação e Qualificação/CDH/SGP, campus de Cuiabá. Declarar
vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 03 de dezembro de
2021. (Processo nº 23108.104585/2021-76).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 701, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função
COMUL/EDTM/REITORIA-UFOP Nº 174/2021, de 17 de novembro de 2021, resolve:

Exonerar, a partir de 18 de novembro de 2021, a servidora PRISCILLA ARIGONI
COELHO, matrícula SIAPE nº 1.681.840, ocupante do cargo de Professora de Magistério
Superior do quadro permanente desta Universidade, da função de Coordenador (a) do
Curso de Museologia, nomeada pela Portaria Reitoria nº 50/2020, publicada no Diário
Oficial da União nº 25, de 5 de fevereiro de 2020.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 702, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021,

considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de

2012,
considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função

COMUL/EDTM/REITORIA-UFOP Nº 174/2021, de 17 de novembro de 2017, resolve:
Nomear o servidor GILSON ANTONIO NUNES, matrícula SIAPE nº 6.272.862,

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, no período de 19 de novembro de 2021 a 18 de novembro de
2023, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) de Curso de Museologia,
em exercício na Escola de Direito, Turismo e Museologia, percebendo, enquanto no
exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

alexandra.cruz
Realce


